
 
 

  

 
 

Sede  e-mail PEC Sito WEB Telefono C. F. Pagina  
Via Camogli Giovanni Bat., 6 

17019 Varazze (SV) 
svic81300r@istruzione.it  svic81300r@pec.istruzione.it www.icvarazzecelle.edu.it  019.97394 92099040096 1 di 3 

 

Potenziamento programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU  “Nuove competenze e nuovi linguaggi” (D.M. 61/2023) 

 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: PNRR_2023-1-IT02- KA121-SCH-000128878 
CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: PNRR_2024-1-IT02-KA121- SCH-000210327 
CUP: B56E23004900006. 

protocollo e data (vedi segnatura) 

 
 All’Albo online  

All’Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti  
Al fascicolo elettronico di progetto – PNRR ERASMUS  

 
Oggetto:  Determina a contrarre per l’indizione di una manifestazione di interesse finalizzata ALL’INDI-

VIDUAZIONE DI AGENZIE DI VIAGGIO DA CONTATTARE PER L’ORGANIZZAZIONE DEI VIAGGI 
ALL’ESTERO PER I PROGETTI ERASMUS KA121 - 
Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico 
al fine di potenziare il programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito della Missione 4 – Componente 
1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

Visto il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next Generation EU 

(NGEU) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021. 

Vista nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1”Nuove competenze e nuovi linguaggi” (DM 

61/2023) del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato   dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

Vista la nota di trasmissione INDIRE prot. n.35474 del 17/07/2024  dell’allegato Piano Operativo per la 

realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e personale scolastico al fine di potenziare 

il programma Erasmus+ 2021-2027 nell’ambito della Missione 4 - Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1”Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” (DM 61/2023) del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato   

dall’Unione Europea – Next Generation EU 

Visto il decreto MIM prot. n.32 del 09/08/2024 di approvazione della convenzione sottoscritta fra il Ministero 

dell’Istruzione e del Merito e l’INDIRE per la realizzazione del piano operativo “Realizzazione di scambi ed esperienze 

formative all’estero per studenti e per il personale scolastico al fine di potenziare il programma Erasmus + 2021-2027, 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’unione Europea – Next Generation EU codice CUP B56E23004900006, 

stipulata nell’ambito della Missione 4 - Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1”Nuove competenze e nuovi linguaggi” (DM 

61/2023) del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato   dall’Unione Europea – Next Generation EU 

con prot. n.109073 del 6 agosto 2024 

SVIC81300R - SVIC81300R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005842 - 24/09/2025 - IV.5 - E

http://www.icvarazzecelle.edu.it/


 
 

  

 
 

Sede  e-mail PEC Sito WEB Telefono C. F. Pagina  
Via Camogli Giovanni Bat., 6 

17019 Varazze (SV) 
svic81300r@istruzione.it  svic81300r@pec.istruzione.it www.icvarazzecelle.edu.it  019.97394 92099040096 2 di 3 

 

Vista la nota INDIRE prot. n.60726 del 31/12/2024 di assegnazione del contributo seguente: 

CODICE PROGETTO ANNUALITA’ INVITO IMPORTO 

PNRR_2023-1-IT02-KA121- SCH-000128878 2023 € 56.633,00 

PNRR_2024-1-IT02-KA121- SCH-000210327 2024 € 72.643,00 

Visto l’accordo di concessione controfirmato dal Direttore Generale INDIRE prot. N. 25339 del 30/05/2025 per 

la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi ai progetti di mobilità di cui alla 

“Scheda tecnica progetto di mobilità”, relativi all’intervento CUP B56E23004900006 finanziato con il decreto 

MIM n.61 del 3 aprile 2023 per la realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il 

personale scolastico al fine di potenziare il programma Erasmus + 2021-2027, nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’unione Europea – Next Generation EU dei progetti: 

PNRR_2023-1-IT02-KA121- SCH-000128878 

PNRR_2024-1-IT02-KA121- SCH-000210327 

VISTO l’atto di indirizzo prot. n. 26656 dell’11 dicembre 2020, con il quale il Ministro dell’Istruzione e del 

Merito ha riconfermato al Ministero dell’Istruzione e del Merito la titolarità di autorità nazionale per i settori 

“Istruzione scolastica” ed “Educazione degli adulti” per il periodo di programmazione 2021-2027 e ha designato 

quale agenzia nazionale per la realizzazione del programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, settori 

“Istruzione scolastica” ed “Educazione degli adulti”, l’INDIRE; 

VISTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, con 

modifiche, dalla L. n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica 

(ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale 

ente di ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e 

articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con delibera del Commissario Straordinario n. 25 del 20.12.2024 e 

pubblicato sul sito istituzionale il 23.12.2024; 

PRESO ATTO che il Piano di Sviluppo Europeo contenuto nel formulario autorizzato dall’Agenzia Nazionale 

Erasmus+ INDIRE prevede l’internazionalizzazione dei percorsi di insegnamento/apprendimento per il progetto 

in oggetto; 

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Considerato in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;  

Visto il PTOF triennale 2025/2027 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 10 del 19/12/2024 

Visto il Programma Annuale approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.14 del 05/02/2025  

Visto il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento relativo al progetto autorizzato prot. n. 3657 del 

04/06/2025; 

TENUTO CONTO che l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36  prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'atti-

vità di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori econo-

mici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

CONSIDERATO che con l’acquisizione della manifestazione di interesse non è posta in essere alcuna procedura 

concorsuale, paraconcorsuale o di gara d'appalto di evidenza pubblica, ma viene dato corso esclusivamente, nel 

rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, alla ricerca di 

SVIC81300R - SVIC81300R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005842 - 24/09/2025 - IV.5 - E

http://www.icvarazzecelle.edu.it/


 
 

  

 
 

Sede  e-mail PEC Sito WEB Telefono C. F. Pagina  
Via Camogli Giovanni Bat., 6 

17019 Varazze (SV) 
svic81300r@istruzione.it  svic81300r@pec.istruzione.it www.icvarazzecelle.edu.it  019.97394 92099040096 3 di 3 

 

operatori economici in possesso dei requisiti necessari che manifestino interesse a partecipare, tramite invito della 

stazione appaltante, alla procedura di gara secondo quanto disposto dagli artt. 20, comma 1, e 27 del Codice degli 

Appalti per l'acquisto di servizi.  

CONSIDERATO che appare necessario individuare delle agenzie di viaggio da contattare per l’organizzazione 

dei singoli viaggi;  

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art. 1  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2  

La pubblicazione sul sito dell’istituzione scolastica di una manifestazione di interesse finalizzata a 

raccogliere manifestazioni di interesse, da parte di operatori economici nel settore, ai quali diramare 

l’invito alla procedura ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 mediante 

procedura negoziata sotto soglia, per l’individuazione delle agenzie di viaggio a cui richiedere i 

preventivi per i singoli viaggi nell’ambito del progetto PNRR Erasmus+ nel momento in cui si abbiano 

a disposizione le date per le partenze. A seguito dell’invio dei preventivi verranno valutate le proposte e 

sulla base delle indicazioni delle scuole di destinazione verrà scelta l’agenzia che presenti l’offerta 

economicamente più vantaggiosa. 

Art. 3  

Che la fornitura dei servizi richiesti dovrà permettere la realizzazione e l’organizzazione delle mobilità 

all’estero previste dal progetto. 
Art. 4  

Di fissare la presentazione delle candidature al 1 ottobre 2025 alle ore 8,00.  

Art. 5  

Di verificare il DURC delle ditte partecipanti 

Art. 6 

Di dare atto che sulla presente determinazione c’è la relativa copertura finanziaria. 

Art.7 

Che la procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nell’Avviso di manifestazione di 

interesse di cui all’oggetto 
Art. 8 - Responsabile del procedimento  

Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico, dott. Armandino Memme.  

Art. 9 - Forme di pubblicità  

Il presente documento è reso noto tramite pubblicazione sul sito web dell’istituto – 

http//www.icvarazzecelle.edu.it 

Il Dirigente Scolastico 
dott. Armandino Memme 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
 

SVIC81300R - SVIC81300R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005842 - 24/09/2025 - IV.5 - E

http://www.icvarazzecelle.edu.it/

		2025-09-24T09:39:08+0200
	MMMRND64H29L675L




